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Anotace:

Bakalářská práce navrhuje podnikatelský plán, který slouží k založení rodinné farmy

s agroturistikou. Podnikatelská činnost bude realizována v agroturistice a prodeji slepičích

vajec. Cílem práce je sestavení podnikatelského plánu pro založení rodinné farmy. Strategie

a plány pro realizaci budou navrženy na základě analýz a průzkumu. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou obsáhnuty veškeré poznatky, které

jsou uzásadní pro sestavení podnikatelského plánu v odvětví zemědělství. Práce by měla

vizualizovat možnosti rozvoje farmy, vize a ekonomickou udržitelnost podniku, ale také

shodnotit reálnou šanci na úspěch.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, agroturistika, rodinná farma, prodej vajec

Annotation:

The thesis proposes a business plan that is used to establish a family farm with agritourism.

Business activity will be realized in agrotourism and sale of chicken eggs. The aim of the

thesis is to create a business plan for establishing a family farm. Strategies and plans for

implementation will be designed based on analysis and exploration. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part contains information that is intended

for the creation of a business plan in the agricultural sector. Work with regard to the

possibilities of developing a farm, vision and economic sustainability of a business, but

agreeing a real chance of success.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Nápad je základem pro jakoukoli podnikatelskou činnost. Pokud se přidá odborná
znalost a zapálení pro věc může vše fungovat jako hodinky. Ovšem i ten nejlepší nápad se
musí při realizaci poprat s množstvím byrokracie, podmínek, nařízení, omezení nebo
doporučení. Ve spleti zákonů, vyhlášek, úřadů a kontrolních orgánů je orientace
problematická obzvláště pokud neznáte alespoň základní požadavky.

Tato práce by měla sloužit jako pomůcka k oriantaci v problematice podnikání v
zemědělství a cestovním ruchu. Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů,
vytyčením rozdílů a postupů ve specifikované podnikatelské činnosti. Některé kapitoly nastíní
různé filozofické pohledy na chov zvířat, jiné shrnou pravomoci kontrolních orgánů.

Ve druhé části je vypracován samotný podnikatelský plán pro Statek EDEN s.r.o.,
který analyzuje konkurenční prostředí, konkretizuje cílové trhy kam se firma chystá
expandovat, v neposlední řadě kalkuluje ekonomickou návratnost projektu, jeho
životaschopnost a navrhuje strategické postupy.

V první kapitole jsou vymezeny základní požadavky pro podnikání fyzické i právnické
osoby u které jsou navíc rozděleny formy. Stěžejní je struktura podnikatelského plánu a
rozbor problematiky, která je pro jeho vypracování podstatná. Bakalářská práce se v druhé
části zabývá samotným vytvořením podnikatelského plánu. V rámci podnikatelského plánu je
popsána podnikatelská příležitost, vymezeny potencionální trhy, analyzována konkurence v
nejbližším okolí a navržena marketingová strategie.

V závěru podnikatelského plánu jsou výpočty stanovující minimální počet prodaných
slepičích vajec tak, aby byl koncept životaschopný a udržitelný. Následně je provedena
SWOT analýza.
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I.1. PODNIKATELSKÁ ČINNOST
V úvodní kapitole práce budou vymezeny základní pojmy týkající se podnikatelské

činnosti, právních forem podnikání a legislativy s tím spojené. Toto vymezení, byť může
působit absurdně, je důležité z hlediska správné interpretace a vymezení podnikatelského
plánu.

I.1.1. Podnikání fyzické osoby

Podnikatelská činnost fyzických osob (dále jen FO) je definována v živnostenském
zákonu č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nejedná-li se ovšem o činnost
odbornou, která dále podléhá jiným právním předpisům. Rozhodne-li se FO pro zahájení
podnikatelské činnosti, musí splnit zákonem stanovené podmínky, které se mění dle
jednotlivých činností – živnost ohlašovací (řemeslná, vázaná, volná) a živnost koncesovaná.
Základní podmínkou, pro získání živnostenského oprávnění je splnění základních podmínek,
které jsou jednotné pro všechny druhy vykonávané činnosti a jsou definovány takto:

„§ 6

Všeobecné podmínky provozování živnosti

(1) Všeobecnými podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami, pokud tento zákon
nestanoví jinak, jsou

a) plná svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného
zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské činnosti, a

b) bezúhonnost.

(2) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona nepovažuje osoba, která byla pravomocně
odsouzena pro trestný čin spáchaný úmyslně, jestliže byl tento trestný čin spáchán
v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem podnikání, o který žádá nebo který ohlašuje,
pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.

(3) Bezúhonnost se prokazuje u občanů České republiky výpisem z evidence Rejstříku trestů
a u osob, které jsou občany jiného členského státu Evropské unie, doklady podle § 46 odst.
1 písm. a). U osob, které nejsou občany České republiky nebo jiného členského státu
Evropské unie, se bezúhonnost prokazuje doklady podle § 46 odst. 1 písm. b) a výpisem
z evidence Rejstříku trestů, nejedná-li se o osoby, které mají na území České republiky
povolen trvalý pobyt; ty prokazují bezúhonnost stejně jako občané České republiky.
Živnostenský úřad je oprávněn si vyžádat výpis z evidence Rejstříku trestů podle zvláštního
právního předpisu. Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence
Rejstříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

(4) Pro účely posouzení bezúhonnosti je živnostenský úřad oprávněn vyžádat si od soudu opis
pravomocného rozhodnutí. Pokud rozhodnutí neobsahuje skutečnosti rozhodné pro posouzení
bezúhonnosti, je živnostenský úřad oprávněn nahlížet do těch částí trestního spisu, které tyto
skutečnosti obsahují. V případě, že rozhodnutí bylo vydáno soudem cizího státu, je
živnostenský úřad oprávněn si vyžádat předložení opisu pravomocného rozhodnutí soudu od
osoby, která živnost ohlašuje nebo která žádá o koncesi. Nepředloží-li tato osoba
živnostenskému úřadu opis ve stanovené lhůtě, platí, že neodstranila závady ohlášení nebo
žádosti o koncesi. Živnostenský úřad v takovém případě postupuje podle § 47 odst. 5 nebo
§ 53 odst. 2“ (1)
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I.1.1.a. Podnikání v zemědělství

Podnikatelskou činnost v zemědělství upravuje zákon č. 252/1997 Sb. o zemědělství, ve znění
pozdějších předpisů.

„§ 2e

Podnikání v zemědělství

(1) Zemědělským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická nebo právnická osoba, která
hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním
jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených tímto
zákonem a která, pokud jde o osobu fyzickou

a) je plně svéprávná,

b) má trvalý pobyt na území České republiky, nejedná-li se o občana České republiky
nebo o občana členského státu Evropské unie,

c) pohovorem před obecním úřadem obce s rozšířenou působností prokáže základní
znalost jazyka českého, nejedná-li se o občana České republiky nebo o občana
členského státu Evropské unie; základní znalost jazyka českého prokáže fyzická osoba
tím, jestliže je schopna

1. plynně a jazykově srozumitelně reagovat na otázky vztahující se k běžným
situacím denního života a podnikání,

2. plynně přečíst určený běžný článek z denního tisku a ústně, vlastními slovy,
sdělit jeho obsah.

(2) Fyzická osoba provozující drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, anebo prodávající
nezpracované rostlinné a živočišné výrobky, nepodléhá evidenci zemědělského podnikatele
podle tohoto zákona.

(3) Zemědělskou výrobou včetně hospodaření na vodních plochách se rozumí

a) rostlinná výroba včetně chmelařství, ovocnářství, vinohradnictví a pěstování
zeleniny, hub, okrasných rostlin, léčivých a aromatických rostlin s výjimkou pěstování
konopí pro léčebné použití a vědecké účely, rostlin pro technické a energetické užití

[…]


Ostatní 1 500,00 Kč

Náklady celkem bez DPH 13 910,00 Kč
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II.12. ANALÝZA ÚSPĚŠNOSTI A RIZIKA

II.12.1. SWOT analýza
Tabulka 14: SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

Čerstvé, kvalitní a domácí produkty Omezené množství produktů

Zdravá potravina Výkyvy v produkci

Kvalitní služby Měsíční náklady

„Zachráněné nosnice“

Lokalita provozovny

Nulová zadluženost

Příležitosti Hrozby

Zájem o informace Legislativní změny

Trend stravování Nemoci drůbeže

Vnímání vejce jako zdravé potraviny Konkurence

Vyhledávané agroturistické služby

Dotační programy

II.12.1.a. Silné stránky

Za silnou stránku je považována zejména kvalita, čerstvost a jasný původ prodávaných
vajec. Statek EDEN je navíc umístěn na samotě obklopen panenskou krajinou Moravského
krasu, která je jednou z nejčistějších v ČR. Všechny tyto faktory umocňují pocit souladu
chovu s přírodou, navíc si vše mohou zákazníci prohlédnout a přesvědčit se o kvalitách na
„vlastní oči“. Za přidanou hodnotu lze považovat i skutečnost, že vejce pochází od slepic
vykoupených z velkochovů, což oceňuje velké procento zákazníků. Nulovou zadlužeností
majitelé předešli stresovým situacím, které by mohly vznikat.

II.12.1.b. Slabé stránky

Nabídka malého množství produktů je sice znakem prvotřídní kvality, protože je
pozornost zaměřena pouze na omezenou produkci. Z hlediska různorodosti nabídky to však
lze brát jako určité omezení. Vzhledem k platné legislativě lze prodat jedné osobě pouze
60 kusů neoznačených vajec denně. Tento fakt ještě přispívá ke znevýhodněné pozici na trhu.
Dalším faktem je, že nosnice mají v průběhu roku výkyvy ve snůšce a v zimních měsících
snáši minimálně, což se neodráží v měsíčních nákladech na krmivo, podestýlku, vitamíny,
které zůstávají neměnné.
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II.12.1.c. Příležitosti

Velkou příležitostí pro Statek EDEN by mohl být fakt, že se lidé začínají zajímat
o zdravé regionální potraviny, které neobsahují chemické složky. Ruku v ruce s tímto trendem
jde i zájem o nové informace, které je na Statku možné získat v některém z programů.
Novinky budou sdělovány i pomocí videokanálu, kde budou moci zákazníci navrhovat témata
a klást otázky.

Samostatnou kapitolou je možnost zapojení se do dotačních programů ať už z EU,
Jihomoravského kraje nebo MAS. Tato varianta financování zatím nebyla využita avšak pro
budoucí rozvoj je jednou z variant financování.

II.12.1.d. Hrozby

Největší hrozbou pro Statek EDEN jsou nemoci, parazité a úmrtnost drůbeže.
Vzhledem ke způsobu chovu, který bude volný, je velmi složité zamezit kontaminaci výběhu
od volně žijících ptáků.

Další hrozbou jsou legislativní změny, které by mohly omezit prodej ze dvora a tak by
byla nutná investice do dalšího vybavení jako třídírna vajec atp.
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II.12.2. Analýza rizik

Jakákoli činnost s sebou nese řadu rizik. Pokud jsou rizika předem rozpoznána a

definována je na místě přijmout preventivní opatření, vzniku rizikové situace předcházet a

případné dopady eliminovat.

Tabulka 15: Analýza rizik

Riziko Opatření

Vstup nových konkurentů na trh
Mít vybudovanou rozsáhlou zákaznickou síť,
komunikace a budování vztahů se zákazníky,
zaměření se na silné stránky.

Neschopnost platby závazků Finanční rezerva.

Zvýšení cen Sjednání dllouhodobě stabilní ceny u dodavatelů.

Kvalita
Neustálá kontrola skladovacích prostor, zásob,
prodávaných vajec. Zapisování nestandardních
zjištění. Komunikace se zákazníky.

Poruchy vybavení Nákup od prověřených dodavatelů. Pravidelný
servis.

Onemocnění, parazité, úmrtnost v chovu
Pravidelná desinfekce výběhu i kurníku.
Preventivní vyšetření a návštěvy veterinárního
lékaře.

Neznalost problematiky Konzultace s odbornými poradci

Nespokojení zákazníci Komunikace se zákazníky a včasná reakce na
připomínky. Nápravné postupy a kompenzace.

Legislativní změny Neovlivnitelné.
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II.13. PŘÍLOHY
Příloha 1. Registrační lístek chovatele

Přloha 2. Hlášení o stavech drůbeže
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Závěr

Primárním cílem bakalářské práce bylo vytvoření podnikatelského plánu pro rodinnou
farmu s agroturistikou ve vztahu k legislativním požadavkům, higienickým předpisům, ale i s
ohledem na udržitelnost podniku. Analyzovat potencionální trhy, ekonomickou rentabilitu,
životaschopnost projektu a také posoudit postavení firmyna trhu.

Teoretické poznatky uvedné v první části byly aplikovány při sestavování
podnikatelského plánu, který je součástí práce. V podnikatelském plánu je mimo jiné
podrobný popis podnikatelského záměru a společnosti, analýza tržního prostředí a několik
ekonomických ukazatelů.

V rámci návrhové části byla definována cenová, produktová i marketingová politika
firmy. Při sestavování návrhů byly vzaty do úvahy potřeby a požadavky potencionálních i
současných zákazníku Statku EDEN. Návrhované strategie jsou plně v souladu s udržitelným
rozvojem a ochranou přírody, což je v tomto podnikatelském odvětví velmi důležité.

Podnikatelský záměr byl vypracován pro konkrétní podnikatelský subjekt. V práci
byly splněny všechny stanovené cíle.
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