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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

 V kapitole II.5.1 Lokalita uvádíte, že v Brně je vybudována síť stálých zákazníků.

Vzhledem k faktu, že se má jednat o podnikatelský záměr, by bylo vhodné uvést,

že síť stálých zákazníků bude vybudována. Jakými marketingovými mechanismy

by si společnost tuto síť vybudovala?

 Cituji: „Vejce z vlastního chovu budou prodávána „ze dvora“. Pro zjednodušení byla

zvolena varianta netříděných vajec tzn. vejce všech velikostí za jednotnou cenu.“

Domníváte se, že je to dobrá obchodní strategie prodávat vejce za jednotnou cenu?

Jak budete řešit problém, pokud si zákazníci při prodeji budou chtít vybírat vejce ty

největší? Zamyslela jste se nad variantou vejce třídit podle velikosti a stanovit různé

ceny v rámci ekonomické efektivity firmy? Proč jste se touto variantou v práci

nezabývala?

 Víte, že jako prodejce vajec je vaše legislativní povinnost vypracovat systém

kritických bodů HACCP? Proč ji v práci nemáte uvedenu?

 Cituji: „Vzhledem k segmentaci zákazníků by mohl být zájem zejména o

komentované krmení zvířat zaměřené na nenásilné seznámení dětí s

hospodářskými zvířaty, případně o kontaktní program, kdy se děti se zvířaty

seznámí detailněji a budou si je moci pohladit.“ Jaký segment trhu by měla vaše

farma oslovit kromě dětí, které uvádíte? Proč jste v práci nenavrhla nějakou

možnou spolupráci se subjekty působící v cestovním ruchu – můžete doplnit?

Myslíte si, že by tato spolupráce nebyla pro vaše podnikání přínosné? Jakou

možnost spolupráce byste mohla zvolit, a jaké služby a formu ke spolupráci

nabídnout?

 Uvádíte, že do dvou let by měla být vytvořena škála programů pro mateřské a

základní školy, které by měly hravým způsobem poučit děti o základech

ekologického zemědělství a znalostí s ním spojených. Na programech by se měli

podílet zkušení lektoři. Jaké lektory máte na mysli, jak je budete získávat a jaké

konkrétní aktivity budou vykonávat?

 Uvádíte, že pro sezónní práce budou jednorázově přijímáni zaměstnanci z řad

studentů, s nimiž bude uzavřen pracovní poměr na dohodu o provedení práce nebo

dohodu o provedení činnosti. Jaký je mezi oběma smlouvami rozdíl, můžete

vysvětlit? Jakou formou budete provádět nábor studentů a čím je budete motivovat,

aby pracovali právě ve Vaší firmě v současné menší nabídce práce než poptávce

na trhu práce?

 Uvádíte, že statek EDEN má velký potenciál zejména proto, že se nachází na

hranici Moravského krasu, nejbližší jeskyně Blacarka je vzdálena 6,9 km,

Sloupsko-Šošůvské 7,7 km a propast Macocha 10 km. Jakou formou reklamy a

s jakými konkrétními subjekty budete na tyto potencionální klienty cílit a za jakých

podmínek spolupráce?

 Statek EDEN rozšíří svou nabídku o čerstvá slepičí vejce z volného chovu. Vejce

budou prodávána netříděná, neoznačená, v omezeném množství (max.

60Ks/os/den). Můžete vysvětlit, z jakého důvodu jste zvolila toto množstevní

omezení při prodeji?

 Uvažujete do budoucna o možnosti ubytování klientů v rámci venkovského turismu,

popř. eko-agroturismu? Víte, že na tyto aktivity vč. rozvoje malých a středních

podnikatelů je možnost čerpání dotací a pokud ano, jaké to bude mít pro vaši

podnikatelskou činnost výhody?

 V práci uvádíte, že spotřeba elektřiny je částečně pokryta vlastními alternativními

zdroji. Můžete vysvětlit, jaké jsou to zdroje?

 Konstatujete, že krmná směs bude připravována přímo na Statku ze surovin od

místních dodavatelů. Můžete uvést některé konkrétní? V současné době se váš

region potýká s problémem období sucha a výnosy zemědělců jsou nižší, než

v minulých létech. Je předpoklad, že tento negativní trend bude i nadále

pokračovat. Jak budete tuto situaci řešit a proč jste ji nezmínila ve SWOT analýze

jako hrozbu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce: Práce má logickou strukturu a vyváženou teoretickou a
praktickou část. Vzhledem k tématu práce a cílům, které uvedla autorka v úvodu lze
konstatovat, že předložená práce naplnila cíle. Praktická část je dostatečně detailní.
Autorka správně zvolila tradiční strukturu práce, tj. že ji rozdělila na teoretickou a

praktickou část. Zvolila vhodné a adekvátní metody pro řešení určených cílů, např.
dobře zpracovaná SWOT analýza konkurence. Metodika finančního plánu v práci je
dobře promyšlena včetně komentářů k hypotézám. Práce splňuje částečně požadavky
na úpravu a formální náležitosti, obsahuje dostatečný relevantní seznam zdrojů,
vykazuje však zásadní pravopisné nedostatky. Závěr práce je velmi strohý a obecný,
neobsahuje doporučení na konkrétní mechanismy marketingového komunikačního
mixu, kterými je možné zvýšit rentabilitu firmy, ani návrhy možného vývoje obchodní
strategie firmy do budoucna. Studentka vyvíjela velmi malou aktivitu v komunikaci
s vedoucím práce. Autorka se částečně odklonila od tématu zadání práce, které mělo
být zaměřeno na podnikatelský záměr, avšak v práci popisuje aktivity již fungující firmy.
K předkládané práci nemám další připomínky a mohu konstatovat, že splňuje
obsahové i formální nároky na závěrečnou práci bakalářské úrovně a jako vedoucí
práce ji neshledávám plagiátem, ani mně není známo, že by se autorka plagiátorství
dopustila.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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